
 
 

HOTĂRȂRE 
nr. 52/26.11.2020 

 
Cu privire la : aprobarea alocării unei sume din bugetul local în vederea acordării unor diplome si a unor 
premii  pentru fiecare cuplu de vârstnici care a împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă  (NUNTA DE 

AUR) precum și pentru persoanele care au împlinit vârsta de 90 de ani (VARSTA DE AUR) 
 

        Având în vedere prevederile :            
- art.19 alin.(1) lit. a) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale , cu modificările 

și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129  alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile Legea nr.  17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată , 

cu modificările și completările 
- Prevederile Legii nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării 

sociale,cu  modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 258 alin. (3) din Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 -   Referatul de aprobare al primarului nr. 6323/19.11.2020; 

-   Raportul compartimentului de resort nr. 6324/19.11.2020; 
-   Proiectul de hotărâre nr. 6390/20.11.2020; 
-    Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti; 
În temeiul  art. 129  alin. (1), alin.  (2) lit. d), alin. (7) lit. b), art. 139  alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. 

a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
      Art. 1. (1)Se aprobă acordarea diplomei „Nunta de aur” și sumei de 200 lei din bugetul local 
cuplurilor de vârstnici care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 
     (2) Diploma şi premiul pentru aniversarea a 50 de ani de căsătorie se acordă o singură dată 
familiilor care îndeplinesc condiţiile prevăzute în prezenta hotărâre, precum şi familiilor care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi care nu au 
beneficiat de prevederile acesteia. 
    Art. 2. (1) Se aprobă acordarea diplomei „Vârsta de aur” și sumei de 100 lei din bugetul local 
persoanelor  vârstnice care au împlinit 90 de ani de viață. 
     (2) Diploma şi premiul pentru aniversarea a 90 de ani de căsătorie se acordă o singură dată 
persoanelor care îndeplinesc condiţiile prevăzute în prezenta hotărâre, precum şi persoanelor care au 
împlinit 90 de ani până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi care nu au beneficiat de 
prevederile acesteia. 

      Art.3.  Prezenta hotărâre  se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 
Compartimentului Buget – contabilitate, şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 
comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                               Elena-Liana  PREDA    
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”” din 11 consilieri prezenți. 
                                                                                                                                                                 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

                                                                                                   
 
 


